
開 催 報 告

あかし女性応援ねっと令和元年度会員総会と同日に

“あかし女性応援イベント”を開催しました。

テーマは『女性リーダーから学ぶ ～強く しなやかに

時代を生き抜く～』。

令和元年6月29日（土）9時30分～11時30分

複合型交流拠点ウィズあかし8階 学習室801

参加者数：２５名

開会あいさつ 﨑野 圭子 氏あかし女性応援ねっと 代表

あかし女性応援ねっとは、平成28年4月に発足、今年で4年目となっております。女性が自分らしく生

きるきられる社会の実現までまだまだ時間がかかりそうです。皆様とともに考え、多面的に応援していける

ようこれからも活動を続けてまいりましょう。今後ともお力添えをいただきますようお願い申し上げます。

さて、先月、元号が「令和」となり、新しい時代が始まりました。5月25日には、あかし市民広場にて『第

36回ひょうご女性未来会議inあかし』を開催いたしました。「あかし女性応援ねっと」会員のみなさまを

あかし女性応援ねっと

令和元年度 会員総会・女性応援イベント

はじめ、多くの方々に支えていただき、心より感謝申し上げます。

今後も女性の活躍を推進するとともに、女性が自分らしく生きられるよう応援していけたらと考えておりますので、皆様

の更なるお力添えをいただけましたら幸いでございます。

小河 作江 氏
医療法人社団弘成会 常務理事
あかし女性応援ねっと 副代表

令和元年度 あかし女性応援ねっと会員総会

女性応援イベント

時代を駆け抜けてきた「明石の女性リーダー」の半生とその心構えは、参加者に大きな感動と気づきを与えて

くれた貴重な講演会となりました。

「私がなぜ仕事をすることになったのか、それを語るには幼少期の頃

からの経緯をお話ししなければなりません。」

そうはじまった講師の半生のお話は、最愛であり尊敬していた父親の

死から始まりました。わずか10歳にして跡継ぎとしての現実に向き合

うことになったのです。移り行く時代の中で、「自立」と「忍耐」で女性

リーダーとしての道を切り開いてこられたお話をユーモアたっぷりにお話

しくださり、会場には笑い声が溢れていました。

森 一美議長(あかし女性応援ねっと 代表)により議事は進行し、

会員総会は議案を2件審議し、可決して閉会しました。

報告事項として、柏木委員より、5月25日に開催した『第36回ひょうご女性未来会議inあかし』の

開催報告がありました。ご協力いただいた皆様、実行委員のみなさまには改めてお礼申し上げます。

●開催報告裏面では、小河様がなぜ凛としていらっしゃるのか、どうしたらそうなれるのかなどの秘訣をご紹介します！



＜アンケート結果から＞

満足度の高いイベントとなりました！

講師についての満足度・内容ともに、100％(大変満足・満足)の結果となりました！

また、時間が短かった」というような、もっとお話を聞きたかったという意見もいただきました。

●素晴らしい講演をいただき、心に勇気が湧いてきました。愛のある女性ならではの講演だったと思います。色々学ばせていただきました。

●素晴らしいお話を聞けて良かったです。「人として接すること」ほんとそうだと思います。心にとどめておきたいと思います。

開会あいさつ 堀口 由香里 氏あかし女性応援ねっと 副代表

両立ということを改めて考えたことはありません。両方することによって、片方に向き合ったときに新鮮な

気持ちで取り組むことができます。集中と休息のバランスを上手くとっていくといいのではないでしょうか。

私にとっての休息とは、別のことをしている時(花の世話など)のことです。

まさに「強くしなやかに時代を生き抜く」というテーマ通り、リーダーとしての信念や行動力を目の当たりに

し非常に感銘を受けました。

政治の面においても女性が活躍しており、あらゆる分野で女性の活躍が推進されていると強く感じてい

ます。本日行われているＧ20の中でも女性の労働参加を含むＧ20コミットメントが実施されています。

女性の活躍を推進するには、ロールモデルが必要でございます。小河様のような女性リーダーを目標

に私も成長していきたいな、と思いました。 あかし女性応援ねっとといたしましても、女性の活躍を推進し、女性が自分ら

しく生きられるよう応援していきたいと考えておりますので、引き続きお力添えをいただきますよう、よろしくお願いいたします。

『職員に大切にしていることは？何を大切にしていらっしゃいますか？』

“一人の人”としての対応を大切にしています。職員だけではなく、患者さんもです。患者さんには、そ

の方の生き様を大切にしています。画一的ではなくその人にふさわしい対応が重要です。それを職員へ

理解してもらうことも大切です。知と情理を上手に重ねて接することが必要です。

『仕事と家庭の両立についてはどうお考えですか？』

これからの女性リーダー形成には、

IQ(知性)だけではなく、

EQ(感情)、SQ(社会的知性)が必要です。

すぐれたリーダーは人の心を動かすことができます。

グローバルなリーダーにはＳＱも必要ですね。

「AIがどんなに優れていても不可能なこと、

それは他者への優しさや洞察力です」

女性リーダーに必要な要素は

「今後聞いてみたい、学んでみたいことは何ですか？」という質問に対しては、1位 リーダーシップ 2位 働き方改革／仕事と生活の両立(同票)

となりました。今後の参考にさせていただきます。ご協力ありがとうございました！

講演と質問タイムの合間

には、軽食をとりながら、

名刺交換などをしました。

～交流タイム～

座右の銘
『寧耐』
・・・心の不動、時期がきたらことを成す

座右の銘・好きな言葉

好きな言葉
『疾風に勁草を知る』
『人生は選択と決断の連続である』

「年齢をどんなに重ねても
凛としていきたいと思っています。」

リーダーになられる素質を持っている方はたくさんいらっしゃいます。

その方らしさを大切に、若い方もご自分のカラーで。
人としての対応を大切に、認知症の方にも思いやりを、そういう
心が大事だと思います。
こうあるべき、というものはないので、世の中の変化とともに自分
に合った方法を見つけてください。

女性リーダーたちにメッセージを


